
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  512  DEL  01/07/2021

OGGETTO

APPROVAZIONE  VERBALE  DELLA COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE 
CANDIDATURE DI UN INCARICO DA ISTRUTTORE DIRETTIVO STATISTICO, CAT.D, 
PART-TIME 18 ORE, CON COMPETENZE IN MATERIE MATEMATICO-STATISTICHE ED 
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.110 C.1, D.LGS 267/00, 
DEL CANDIDATO INDIVIDUATO.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

rilevato che:

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 21/1/2021  è stato approvato, in 
allegato al DUP e al Bilancio di previsione 2021-23, il Piano triennale del fabbisogno 
del personale 2021-23, contenente una prima previsione dei posti da ricoprire nell'anno 
in corso;  

 con decreto del Presidente n.49 del 22/03/2021 è stata effettuata la prima modifica al 
piano triennale del fabbisogno del personale 2021/2023, che ha previsto l' istituzione di 
un nuovo profilo professionale di Istruttore Direttivo Statistico, cat. D, presso il Servizio 
Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio;

 a fronte della cessazione dal servizio dell’unica figura amministrativa che fino ad ora ha 
garantito l’effettuazione delle attività di contenuto statistico e di elaborazione dei dati, 
oltre che attività relative alle rilevazioni sulla scolarità e alla compilazione dell'Annuario 
del Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio, risulta necessario dotarsi 
della professionalità necessaria per continuare a garantire i servizi di competenza,  in 
particolare nel difficile contesto determinato dalla situazione contingente e dalle attività 
di gestione straordinaria in capo all’Ente;

 con determinazione n. 273 del 14/04/2021 è stato approvato l'avviso di selezione per 
l'assunzione  di  una  figura  professionale  di  Istruttore  direttivo  statistico  cat.D,  Alta 
Specializzazione part-time 18 ore, con conoscenze specialistiche del settore e  di tipo 
matematico-statistico,  con contratto a tempo determinato,  cat.D, ai sensi dell'art. 110 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

 all'avviso di  selezione è stata data adeguata pubblicità  mediante pubblicazione del 
testo integrale della selezione all'Albo pretorio e nel sito Internet della Provincia;

 con atto  del  personale n.  189  del  14/06/2021  è  stata   nominata  la  commissione 
incaricata della valutazione delle candidature per la selezione in oggetto;

considerato che:
• la commissione  ha ultimato i lavori  ed ha rassegnato il relativo verbale, acquisito 

agli atti al prot. n. 11430 del 01/07/2021;

• il  dirigente  del  servizio  di  assegnazione,  competente  a  conferire  l'incarico,  ha 

Determinazione N. 512 del 01/07/2021 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



provveduto  all'individuazione  del  soggetto  maggiormente  idoneo  sulla  base  dei 
lavori  della  commissione  stessa,  individuato  nel  Dr.  Rainer  Girardi  nato  il 
12/11/1976 a Bolzano;

visti:
 l'art. 38 del Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di Reggio 

Emilia; 
 gli artt. 1, 5 e 7 dell'avviso di selezione in oggetto;  

ritenuto pertanto:
• di  assumere  a  tempo  determinato  ai  sensi  dell'art.110  comma  1  del 

D.Lgs.267/2000, il Dr. Rainer Girardi  nato il 12/11/1976 a Bolzano, con profilo di 
istruttore direttivo statistico cat.D alta specializzazione, part-time 18 ore, con durata 
fino alla fine del mandato del Presidente (31/10/2022);

• di inquadrare il Dr. Rainer Girardi nella categoria D, posizione economica D1 del 
CCNL del comparto Funzioni locali con assegnazione al Servizio Programmazione 
Scolastica e Diritto allo Studio;

• di  prevedere  che  venga assegnata un'indennità  ad  personam,  in  relazione  alle 
competenze professionali,  alla temparaneità del rapporto di lavoro e alle condizioni 
di  mercato, di  €.2.500,00 annui  lordi,  già rapportata al  rapporto orario part-time, 
comprensiva di tutti i compensi accessori per il lavoro straordinario, performance, 
ecc., ai sensi dell’art. 19, comma 4, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi, come previsto dal decreto del Presidente n.49 del 22/03/2021; 

dato atto che:

 la  spesa  relativa  all'assunzione  a  tempo  determinato  della  figura  professionale  in 
oggetto  rispetta  i  vincoli  ed  i  limiti  imposti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di 
assunzioni e di spese di personale come attestato dal Piano triennale di fabbisogno del 
personale 2021-2023, modificato da ultimo con decreti n. 49 del 22/03/2021;

 nei capitoli  relativi  alle retribuzioni del personale del Bilancio pluriennale 2021-2023 
sono previste le risorse necessarie per l'erogazione del relativo trattamento economico;

 l'attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG3  “Adozione  e 
attuazione piano del fabbisogno del personale” del PEG 2021;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare,  per  tutto  quanto  esposto  in  premessa,  il  verbale  della  commissione 

Determinazione N. 512 del 01/07/2021 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



incaricata della valutazione delle candidature per l'assunzione a tempo determinato, part-
time 18 ore, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000, di un Istruttore direttivo 
statistico  con  competenze  in  materie  matematico-statistiche,  presso  il   Servizio 
Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio,  allegato al  presente atto,  benchè non 
destinato alla pubblicazione, e disponibile agli interessati ai sensi della legge 241/90;

di dare atto che  la dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo Studio, 
sulla  base  delle  valutazioni  effettuate  dalla  commissione  suddetta,  ha  ritenuto  che  la 
candidatura del Dr. Rainer Girardi, nato il 12/11/1976 a Bolzano, presenti i requisiti richiesti 
per essere individuato come destinatario dell'affidamento dell'incarico in oggetto;

di assumere pertanto a tempo determinato, part-time 18 ore,  a norma dell'art.110 comma 
1 del T.U. 267/2000 e degli artt.19 del Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici 
e dei Servizi e 38 del Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di  
Reggio Emilia,  per le  motivazioni  indicate in premessa,  in  qualità di  Istruttore direttivo 
statistico, categoria D, posizione economica D1 del CCNL del comparto Funzioni locali, 
con competenze in  materie  matematico-statistiche,  presso il  Servizio  Programmazione 
Scolastica  e  Diritto  allo  Studio  con  durata  fino  alla  fine  del  mandato  del  Presidente 
(31/10/2022):

• il Dr. Rainer Girardi, nato il 12/11/1976 a Bolzano;

di  prevedere  che  venga assegnata  un'indennità  ad  personam,  in  relazione  alle 
competenze professionali,   alla temporaneità del rapporto di  lavoro e alle condizioni di  
mercato, di €.2.500,00 annui lordi, già rapportata al rapporto orario part-time, comprensiva 
di tutti i compensi accessori per il lavoro straordinario, performance, ecc., ai sensi dell’art. 
19, comma 4, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come previsto 
dal decreto del Presidente n.49 del 22/03/2021; 

di procedere conseguentemente alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro con il  
soggetto sopraindicato;

dato atto  infine che:

 la  spesa  relativa  all'assunzione  a  tempo  determinato  della  figura  professionale  in 
oggetto  rispetta  i  vincoli  ed  i  limiti  imposti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di 
assunzioni e di spese di personale come attestato dal Piano triennale di fabbisogno del 
personale 2021-2023, modificato da ultimo con decreti n. 49 del 22/03/2021;

 nei capitoli  relativi  alle retribuzioni del personale del Bilancio pluriennale 2021-2023 
sono previste le risorse necessarie per l'erogazione del relativo trattamento economico;

 l'attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG3  “Adozione  e 
attuazione piano del fabbisogno del personale” del PEG 2021.

 

Determinazione N. 512 del 01/07/2021 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/07/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 512 del 01/07/2021 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 512 del 01/07/2021.

Reggio Emilia, lì 05/07/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


